
COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Registro Generale x.545 noltr.

DETERMINA N. 97 del 0911212013

OGGETTO: Progetto d'intervento mediante attività di prevenzione finalizzata alla salvaguardia e alla tutela
ambientale ed in particolare, attività indispensabili per la difesa del teritorio, e piu complessivamente

della tutela dellaprbblico e privata incolumitò, mediante pulitura di tutte le cunette, tombini e canali
nelle strode di proprietà e/o di competenzq della Provincia regionale di Messina.
Impegno spesa e liquidazione

IL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

L'anno duemilatredici, il giorno nove del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO:
- che in esecuzione della delibera di Giunta Municipale n. 6012012, in dala 2510612012 è stato stipulato il

protocollo d'intesa con I'Associazione "Falchi d'ltalia", con sede in Santa'Angelo di Brolo, P.le M. Guidara
Diaz, per l'espletamento di servizi dì volontariato nei settori di protezione ambientale, civile, animale ed a

supporto dell'ordine pubblico e socio assistenziale;
- che la predetta Associazione è iscritta al n.493 del registro regionale del volontariato di Protezione Civìle
con Decreto Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile n.17'16 del 1511212009 con codice
identificativo n.952,
- che il sodalizio è un'associazione di Volontariato, senza fini di lucro, impegnata nei settori di protezione
ambientale, civile, animale, supporto all'ordine pubblico e socio assistenziale che opera a supporto di Enti
pubblici, lstituzionali, etc. e della popolazione;
- che più volte, e per ultimo nei primi mesi dell'anno 2010, l'intero territorio comunale è stato interessato da
eccezionali eventi meteoroìogicÌ, che hanno creato notevoli disagi con allagamenti, frane, esondazioni di
torrenti, crolli di muri, e determìnato situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, danni ingenti e diffusi
alle infrastrutture pubbliche, al patrimonio edilizio pubblico e privato, alla rete idrografica, alla rete viaria
comunale e provincìale. La situazione di emergenza, peraltro non ancora terminata, ha determinato un
gravissimo e pesante disagio sociale, economico e finanziario per l'intera comunità di Sant'Angelo di Brolo;
- che nella stagione invernale si rende necessario porre in essere iniziative atte a limitare irischi suddetti,
assicurando, innanzitutto il normale deflusso delle acque piovane;
- che Ordinanza Sindacale n. 126 del 2 novembre 2012, e stato disposto, tra l'altro, e per le motivazioni
evidenziate neìle premesse del citato atto, alla Provincia regionale di Messina, "nelle strade di sua proprietà
e/o di sua competenza, di prowedere immediatamente alla pulitura di tutte le cunette, dei tombini e dei
canali;
- che Ia predetta ordinanza è stata notìfìcata con nota del 6 novembre 20'12; 

"- che con la citata ordìnanza è stato disposto, altesl, "per eliminare situazioni di potenziale pericolo, con i
poteri di cui all'art. 54, del D.Lgs. 267/2000, si riserva di procedere in danno - con addebito delle relative
spese nei confronti del soggetto (privato o pubblico) inadempiente - al ripristino dello stato dei luoghi, de a
manutenzione e delle messa in sicurezza";
- che questo Ente con delìbera di Giunta Comunale n. 10 del 1610112013, per quanto esplicitato nelle
premesse del cìtato atto, ha stabilito di:
- attuare, per quanto in premessa, il progetto d'intervento mediante attività di prevenzione finalizzati alla
salvaguardia e alla tutela ambientale ed in particolare, attività indispensabili per la difesa del territorio, e più
complessivamente della tutela della pubblica e privata incolumità, mediante interventi di pulitura di tutte le
cunette, tombini e canali nelle strade di proprietà e/o di competenza della Provincia regionale di Messina;



- approvare il progetto dell'Associazione "Falchi d'ltalia" delegazione dì Sant'Angelo di Brolo acclarato al
protocollo generale dell'Ente in dala 0611212012, prot. 14509;
- dare atto che con successivo prowedimento sarà assegnata e impegnata la somma necessaria per la
rcalizzazione degli interventi de qua in ragione della effettiva quantificazione della relativa spesa;
- richiedere alla Provincia Regionale di Messina la spesa sostenuta per l'esecuzione in danno degli interventi
di che trattasiì
- affidare al Responsabile dell'Area lvlanutenzioni e Protezione Civile tutti gli adempimenti derivanti dal
presente atto;
- che il Responsabile dell'Area lVlanutenzioni e Protezione Civile con nota del 4 febbraio 2013, prot. 1 301 , ha
comunicato alla Provincia Regionale di Messina, che questo Ente ha provveduto d'ufficio ad iniziare gli
interventi necessari ad eliminare la situazione di potenziale pericolo nelle strade di proprietà e/o di
competenza della predetta Provincia, in quanto la stessa non ha ottemperato a quanto disposto con
l'Ordinanza Sindacale n. 12612012,
- che con delibera di Giunta Comunale n. 220 del 0611212013, è stata assegnata al Responsabile dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile la somma di Euro 7.000,00, per l'attuazione del progetto d'intervento
mediante attività di prevenzione tinalizzata alla salvaguardia e alla tutela ambientale, anzi richiamato ed
approvato con la citata delibera di G.M. n. 10/20'13, da imputare sui seguenti interventi di bilancio:
- Euro 3.900,00 con imputazione: Cap. 2770 - Codice Bilancio 1090303;
- Euro 3. 100,00 con imputazione: Cap. 365 - Codice Bilancio 1 080103;
VISTE le delibere di G.C n. 10/2013 e n. 22012013:
RITENUTO altresì necessario ed obbligatorio disporre I'assunzione dell'impegno dì spesa, conseguente alla
ae iberazione sopra citata;
VISTO l'art. 183 del D.L.vo 18/08/2000 Nr.267 il quale definisce l'impegno, come prima fase del
.'ccedimento di spesa con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la
somma da pagare, il soggetto creditore ed indicata la ragione;
VISTO I'art. 51 della Legge 142190 e rcceptta con L.R. 48/91 e come modificato dall'Art 6 della Legge 127197
e recepita con L.R.23198, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di
gestione, ivi compresi quelli che comportano l'assunzione degli impegni di spesa;
VISTA la comunicazione de|2410412013, acclarata in data 2910412013 al protocollo dell'Ente al n. 4442, del
Sig Pintaudi Tindaro Francesco, nella qualità di Presidente dell'Associazione denominata "Falchi d'ltalia",
con la quale chiede che venga liquidata la somma di €.7.000,00, quale rimborso spese avendo ultimato
.ntervento di cui al progetto concordato tra il comune di Sant'Angelo di Brolo l'Associazione denominata
trarchr d ltaira con sede in Sant'Angelo di Brolo P.ie l\il. Guidara.

VISTA la relazione finale redatta dal Responsabile del Procedimento;
RITENUTO. pertanto, di dover liquidare all'Associazione di volontariato "Falchi d'ltalia" con sede in
Sani Angelo di Brolo, P.le l\4. Guidara, la somma complessiva di € 7.000,00 a titolo di rimborso spese;
VISTA la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il Decreto Sindacale n. 94 del 2111012011, relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità
dell'Area lVanutenzione e Protezione Civile;
VISTO il Regolamento di contablità;
vlsTo il vigente o.A.EE.LL. in sicitia;
Per quanto sopra esposto:

DETERMINA

Di impegnare la somma necessaria pari ad Euro 7.000,00 sul seguente intervento di bilancio:
Euro 3.900,00 con imputazione: Cap.2770 - Codice Bilancio 1090303; Voce: demolizione fabbricati a danno
dei proprietari servizi di protezione civile; Codice Siope 1332;
Euro 3.100,00 con imputazione: Cap. 365 - Codice Bilancio 1080103, voce: spese per la manutenzione delle
strade e piazze comunali, Codice Siope 1332;
Di liquidare e pagare in favore dell'Associazione di volontariato "Falchi d'ltalia" con sede in Sant'Angelo di
Brolo, P.le M. cuidara, la somma complessiva di € 2.000,00, a titolo di rimborso spese, per l'attuazione del
progetto d'intervento mediante attività di prevenzione finalizzata alla salvaguardia e alla tutela ambientale,
anzi richiamato ed approvato con la citata delibera di G.M. n. 10/20'13 e con le modalità riportate nella
predetta comunicazione.
Di dare atto che Ia presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario dell'Ente per gli
adempimenti dì competenza.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa,
sarà pubblicata all'Albo on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

lL Responsabile del procedimento
(s9of Faqlio Lepne)

/h'l-''v ll Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile
(Geom. Tindaro Pino Scaffidi)

9d) s
11



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

VISTA la determinazione che precede, effettuata dalla Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione

Civile;

EFFETTUATI icontrolli ed iriscontri amministrativi e contabili degli atti di riferimento;

ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto;

VISTO il D. Leg.vo n. 26712000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunalei

I qu idare e pagare

s- Tpegno assunto.

S:^: Argelo di Brolo,

DISPONE
la somma complessiva riportata nella Determina che precede con imputazione

lal,z(2,,s
IL RESPONSABILE

DEL SERVTZTgFTNANZTARTOlu.L-/


